
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

                                                                    
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind alegerea viceprimarului comunei Sârbii-Măgura 

Având în vedere: 
- Procesul verbal privind alegerea viceprimarului comunei, înregistrat sub nr. 3781 din 

09.11.2020 
- Ordinul Prefectului Judeţului Olt numărul 502 din 30.10.2020 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local Sârbii-Măgura, județul Olt  
- Prevederile Art. 6 din Anexa Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 48/2019 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionarea Consiliului Local al comunei 
Sârbii-Măgura 

- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in 
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si 
sancţionarea corupţiei 

- Prevederile art. 123 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- În temeiul art. 5 alin f) și cc), art. 196 alin 1 litera b,   art 139 alin 1, art.137 alin 1, art. 

148 raportat la art. 152 alin 2,7 și 8 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ 

 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

HOTĂRĂŞTE 
Art. 1. Se alege pentru un mandat de patru ani în funcţia de viceprimar al comunei Sârbii-

Măgura domnul Pirciu Ion Nelu. 
Art. 2. Pe durata exercitarii mandatului, viceprimarul îşi păstreaza statutul de consilier local, 

fara a beneficia de indemnizatia aferenta acestui statut.  
Art.3. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de 

contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ. 
Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  

cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului 
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei Prefectului 
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare la sediul 
instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 

Nr.32                                                          09.11.2020 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
                         Daniela Valentina Nițu                                                Secretar general, 

                                                                    Cristian Mihail Năstase 
 
 
 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi pentru, domnii consilieri Niculae Florea, Ion Marin și 
Dobrița Marcel abținându-se, din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului Local Sârbii-Măgura, 
şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea 
ce priveşte conflictul de interese. 


